
S i s t e m a S o c i o S a n i t a r i o 
PUBBLICATA ALL'ALBO 

R e g i o n e ON-LINE IL 
L o m b a r d i a 

- 7 AGO 2020 
ATS B r i a n z a ftWj-

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L AGO. 2020 
O G G E T T O : Approvazione schema tipo di contratto per la sottoscrizione dei contratti 

integrativi e i contratti di scopo con le strutture erogatrici a contratto e non a 
contratto presenti sul territorio dell'ATS Brianza per l'erogazione a carico del 
Servizio Sanitario Regionale di prestazioni per la ricerca nei tamponi rinofaringei 
di RNA V I R A L E COVID-19 nell'ambito di percorsi di Sanità Pubblica definiti 
da Regione Lombardia - anno 2020 

0 3 CROSTO 
L'anno 2020 il giorno del mese di , in Monza nella sede legale dell'ATS della Brianza, il Direttore 
Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421"; 
il D.L. del 02/03/2020 n. 9 "Misure di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID - 19"; 

- il D.L. del 08/03/2020 n. 11 "Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività 
giudiziaria"; 

- il D.L. del 9/03/2020 n. 14 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale in relazione all'emergenza COVID-19"; 
il D.L. del 17/03/2020 n. 18 "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19"; 

- il D.L. del 25 marzo 2020 n. 19 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19"; 

RICHIAMATI: 

- il D.P.C.M. del 08/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19"; 

- -il D.P.C.M. del 11/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19"; 
il D.P.C.M. del 22 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 



- i l D.P.CM. del 26 aprile 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologia da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" dove sono elencate 
misure ed interventi per i l contenimento del contagio"; 

RICHIAMATE inoltre : 

- la DGR n. XI/3114 del 07/05/2020 avente ad oggetto "Determinazioni in merito alle attività 
di sorveglianza in funzione dell 'epidemia COVID-19 "; 
la DGR n. XI/3115 del 07/05/2020 avente ad oggetto "indirizziper l'organizzazione delle 
attività sanitarie in relazione all'andamento dell'epidemia da COVID-19" che definisce i 
criteri in base ai quali gli erogatori, pubblici e privati, dovranno orientare l'erogazione delle 
proprie attività "; 

- la DGR n. XI/3131 del 12/05/2020 avente ad oggetto: " COVID-19 Indicazioni in merito ai 
Test sierologici "; 
la DGR n. XI/3132 del 12/05/2020 avente ad oggetto "Determinazioni in merito al 
trattamento informativo ed economico della prestazione TEST MOLECOLARE VIRUS SARS-
COVID2" con cui vengono date indicazioni in merito alla codifica, tariffa, modalità di 
rendicontazione e contrattualizzazione della prestazione per la ricerca del VIRUS SARS-
COVID2; 

- la DGR n. XI/3326 del 30/06/2020 avente ad oggetto "Disposizioni per la gestione 
dell 'emergenza sanitaria da COVID-19 - esenzione POI e nuova esenzione regionale D97 " 

PRESO ATTO della nota della DG Welfare protocollo n. GÌ.2020.0020666 del 19/05/2020 avente 
ad oggetto "Attivazione Servizi di Medicina di Laboratorio per l'inserimento nella Rete della Regione 
Lombardia per la ricerca dell'RNA SARS-COV-2 e indicazioni per la negoziazione; 

DATO ATTO che: 

l'art. 8-bis del d.lgs. 502/1992 dispone che le Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi 
di assistenza anche avvalendosi di soggetti accreditati ai sensi dell'articolo 8-quater, nel 
rispetto degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies; 
in particolare, ai sensi dell'art. 8-quinquies del medesimo decreto la stipula di contratti 
costituisce condizione per l'erogazione a carico del Servizio sanitario nazionale di servizi e 
prestazioni sanitarie da parte di strutture accreditate sia pubbliche che private; 
la stipula del contratto è subordinata all'assenza in capo al soggetto erogatore di violazioni 
gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali, delle imposte e tasse; 
la stipula del contratto prevede altresì che l'Ente erogatore debba trasmettere la dichiarazione 
sostitutiva ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 45 e 46 D.P.R. 445/2000 del legale 
rappresentante e, ove esistenti, dei componenti dell'organo di amministrazione, attestante 
l'insussistenza o meno di procedimenti penali in corso o di condanne penali, anche non 
definitive, a carico degli stessi; 

RITENUTO opportuno procedere con le strutture erogatrici coinvolte alla sottoscrizione di contratti 
integrativi o contratti di scopo, secondo gli schemi tipo contrattuali riportati rispettivamente in 
allegato n. 1 e in allegato n.2 parte integranti e sostanziali del presente atto; 



PRESO ATTO che, così come indicato dalla D.G.R. XI/3132 del 12/05/2020, in prima applicazione 
la produzione riferita alla prestazione trova copertura all'interno della macro area delle prestazioni di 
ricovero e specialistica ambulatoriale di cui alla DGR n. 2672/2019 e che debba essere computata 
nell'ambito del budget provvisoriamente assegnato agli erogatori accreditati a contratto della branca 
di laboratorio, fermo restando la possibilità di avvalersi delle previsioni di cui all'art.3 del D.L. 
n. 18/2020, in caso di impossibilità a far fronte al fabbisogno regionale; 

S T A B I L I T O che le prestazioni debbano essere rendicontate, anche retroattivamente, nel flusso di 
assistenza specialistica ambulatoriale e di diagnostica strumentale con le modalità indicate nella DGR 
XI/3132 del 12/05/2020; 

STABILITO inoltre che la rendicontazione della prestazione mediante flusso 28/SAN non 
sostituisce la trasmissione del dato al flusso giornaliero istituito dall'unità di crisi e nel caso in cui la 
prestazione venisse rilevata nel flusso 28/san ma non nel flusso giornaliero, il record 28/san sarebbe 
considerato errato e non verrebbe pertanto riconosciuto alcun rimborso economico; 

DATO ATTO che gli oneri conseguenti alla sottoscrizione dei contratti di cui al presente 
provvedimento sono stati individuati dalla D.G.R. XI/3132 del 12/05/2020 e dovranno essere 
assegnati a questa ATS con successivo provvedimento regionale; 

SU PROPOSTA del Direttore dell'U.O.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni; 

VISTI: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Direttore dell'Unità Organizzativa proponente; 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario 
riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa : 

- di prendere atto di quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/3132 del 12/05/2020 in tema di 
trattamento economico della prestazione TEST MOLECOLARE VIRUS SARS-COVID2; 

di predisporre i contratti da sottoscrivere con le strutture erogatrici coinvolte, secondo lo 
schema tipo di contratto integrativo in allegato 1, per le strutture già a contratto, e lo schema 
tipo di contratto di scopo in allegato 2, per le strutture non a contratto; 

- di stabilire che il pagamento delle quote dovute avverrà dopo il relativo provvedimento di 
finanziamento da parte della Direzione Generale Welfare; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 



di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

TTORE 

} R E GENERALE 
f no; GjjaÉtffea) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio 
Panciroli) 

Direttore del Dipartimento 
Igiene e Prevenzione Sanitaria 

Dott.ssa Nicoletta Castelli 

IL blRETTORE 
SOC OSANITARIO 

(Loi enzo Bnugola) 



A T T E S T A Z I O N E DÌ R E G O L A R I T À ' T E C N I C A K C O N T A I » L E 

VA). P R O P O N E N T E : VOC N E G O Z I A Z I O N E E G O V E R N O D E L L E P R E S T A Z I O N I 

Si attcsta la regolarità tecnica e la legittimità ilei provvedimento essendo slate osservate le nonne e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL DIRI-I I O R E 

l . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura tlnan/.iaria della s|iesa complessiva scattirente dal presente provvedimento: 

l'arte riservala ,id aeiniisli ili heni e ser\ i/.i al di fuori delle Convenzioni C O N S I P . A R C A e .MEI'A 

VA). P R O P O N E N T E : 

Si attesta che i beni servizi ometto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Serv i/.i Informatici Pubblici (Ci )NS!I' S.p.A.) del Ministero dell"Economia e delle Finanze, per 
cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'ari. 26. comma della Legge n. ISS 1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dilli'Agenzia Regionale Centrale Acquisti ( A R C A ) di cui [ 
alla L.R. n. 33 del 28.12.201)7 e ss.mm.ìi. 
Si attesta che il bene serv izio via acquisire, oggetto del presente provvedimento, ne si è reperito né e presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MI-PA) di cui all'art. 11 DPR 101 2002 ovvero è presente ma 
multisi di prodotto SCIA izio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e 
particolari dell'Azienda. 

II.... 

(nominativo i 

CERTIFICATO DI I H'IJRI.ICAZIOM. 

. Copiti della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio mi line 
dell'Azienda per la du rata di giorni quindici consecutivi dal al 
inclusi. 

Monza, lì Il Funzionario addetto 





ALLEGATO 1 « U A " t e e U ^ v > ^ C U = : ^ C V ^ S ^ fe05vJ\^ V^-

- 3 AGO, 2020 
CONTRATTO INTEGRATIVO TRA L'ATS DELLA BRIANZA E L'ENTE C O N SEDE LEGALE 

A PER L ' EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI PER LA R I C E R C A NEI 

TAMPONI R INOFARINGEI DI RNA VIRALE C O V I D 2 PRESSO LA STRUTTURA 

- A N N O 2020 

C o d . b u d g e t 
*** 

VISTA la DGR n.XI/3132 d e l 12/05/2020 a d o g g e t t o " D e t e r m i n a z i o n i in m e r i t o a l t r a t t a m e n t o 

i n f o r m a t i v o e d e c o n o m i c o d e l l a p r e s t a z i o n e test m o l e c o l a r e VIRUS S A R S - C O V I D 2 " c o n c u i 

v e n g o n o d a t e i n d i c a z i o n i in m e r i t o a l l a c o d i f i c a , t a r i f f a , modal i tà d i r e n d i c o n t a z i o n e e 

c o n t r a t t u a l i z z a z i o n e d e l l a p r e s t a z i o n e p e r la r i c e r c a d e l VIRUS SARS-COVID2; 

TENUTO C O N T O d e l l a n o t a d e l l a D G W e l f a r e p r o f . n . G Ì .2020. 0020666 d e l 19/05/2020 A t t i v a z i o n e 

Servizi d i M e d i c i n a d i L a b o r a t o r i o p e r l ' i n s e r i m e n t o n e l l a r e t e d e l l a R e g i o n e L o m b a r d i a p e r la 

r i c e r c a d e l l ' R N A SARS-Cov-2 e i n d i c a z i o n i p e r la n e g o z i a z i o n e " ; 

DATO ATTO c h e la s t r u t t u r a r isulta inser i ta n e l l a r e t e 

r e g i o n a l e d e i l a b o r a t o r i l o m b a r d i a t t i v i p e r il C O V I D - 1 9 ; 

PRECISATO c h e c o s t i t u i s c e m o t i v o d i e s c l u s i o n e p e r la s o t t o s c r i z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o u n a 

s e n t e n z a p e n a l e d i c o n d a n n a a n c h e n o n d e f i n i t i v a a c a r i c o d e l L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e e , o v e 

es i s tent i , d e i c o m p o n e n t i d e l l ' o r g a n o d i a m m i n i s t r a z i o n e , p e r i r e a t i i n d i c a t i a l l ' a r t i c o l o 80 

c o m m a 1 d e l D.lgs n. 50/2016 e s .m. i . 

TRA 

l'ATS d e l l a B r ianza c o n s e d e l e g a l e in M o n z a , V i a l e E lvez ia n.2 - C.F./P.IVA 0 9 3 1 4 1 9 0 9 6 9 , n e l l a 

p e r s o n a d e l D i r e t t o r e G e n e r a l e , L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e p r o - t e m p o r e , S i l v a n o C a s a z z a 

E 

l ' En te ( c o d . b u d g e t ), c o n s e d e l e g a l e in 

CF/P. IVA n . , n e l l a p e r s o n a d e l L e g a l e 

R a p p r e s e n t a n t e p r o - t e m p o r e 

SI C O N V I E N E E SI STIPULA Q U A N T O SEGUE a i n t e g r a z i o n e d e l r a p p o r t o c o n t r a t t u a l e e x DGR 

n.VI/47508 d e l 29.12.1999 già i n s t a u r a t o in p r e c e d e n z a t r a le Part i 

Art. 1 - O g g e t t o d e l cont rat to 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i , n e l l e p a r t i c o r r i s p o n d e n t i e p e r il p e r i o d o i n d i c a t o n e l s u c c e s s i v o a r t . 7 , 

i n t e g r a n o i r a p p o r t i c o n t r a t t u a l i i n s t a u r a t i e x D G R n.V I/47508 d e l 29 .12 .1999 in p r e c e d e n z a t r a l e 

Part i . 

Art. 2 - Ambi to di a p p l i c a z i o n e 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i si a p p l i c a n o a l l a so la p r e s t a z i o n e a m b u l a t o r i a l e 91.12.1 VIRUS A C I D I 

NUCLEICI IN MATERIALI B I O L O G I C I IBRIDAZIONE NAS p r o d o t t a o l t r e l a s o g l i a m i n i m a d i p r o d u z i o n e 

i n d i c a t a ne l s u c c e s s i v o a r t . 3 , e resa n e l l ' a m b i t o d i o b i e t t i v i d i sani tà p u b b l i c a d e f i n i t i d a R e g i o n e 

L o m b a r d i a . 

1 



ALLEGATO 1 

Art. 3 - Volumi di att ività e v a l o r i z z a z i o n e de l le prestaz ioni 

V i e n e d e f i n i t a c o m e s o g l i a m i n i m a d i p r o d u z i o n e d a g a r a n t i r e n e l l ' a m b i t o d e l l a c o n t r a t t a z i o n e 

o r d i n a r i a l a c a p a c i t à p r o d u t t i v a p a r i a / p r e s t a z i o n i g i o r n a l i e r e . 

L 'Ente t r a m i t e l a s t r u t t u r a si r e n d e 

d i s p o n i b i l e a d i n c r e m e n t a r e t a l e numeros i tà p res so xxxxx f ino a u n v o l u m e d i / p r e s t a z i o n i 

g i o r n a l i e r e , e v e n t u a l m e n t e i n c r e m e n t a b i l i p r e v i o a c c o r d o s c r i t t o t r a le Part i . L ' i n c r e m e n t o d i 

p r o d u z i o n e sarà d e s t i n a t o in v i a p r io r i ta r ia p e r a l m e n o l '80% a p e r c o r s i d i san i tà p u b b l i c a d e f i n i t i 

d a R e g i o n e L o m b a r d i a . 

Q u a l o r a c i s ia a v v a l g a in s e r v i c e d i a l t r o l a b o r a t o r i o , lo stesso d e v e r i su l tare in e l e n c h i 

r i c o n o s c i u t i a l ive l lo n a z i o n a l e o r e g i o n a l e . 

V i e n e d e f i n i t o c o m e u n i c o v a l o r e d i r i f e r i m e n t o d e l l a p r e s t a z i o n e 91.12.1 VIRUS A C I D I NUCLEICI IN 

MATERIALI B I O L O G I C I IBRIDAZIONE NAS l a t a r i f f a d i Euro 62,89. Ta le v a l o r e potrà essere 

c o n g u a g l i a t o d a R e g i o n e L o m b a r d i a s u c c e s s i v a m e n t e a l l e e v e n t u a l i n u o v e i n d i c a z i o n i 

n a z i o n a l i . 

T r a t t a n d o s i d i p r e s t a z i o n e d i sani tà p u b b l i c a a l l a stessa n o n v e r r a n n o a p p l i c a t e le regress ion i 

t a r i f f a r i e p r e v i s t e n e l l ' a m b i t o d e l l a s p e c i a l i s t i c a a m b u l a t o r i a l e . 

Art. 4 - P a g a m e n t i 

L'ATS si i m p e g n a a s a l d a r e i c o r r i s p e t t i v i d e l l e p r e s t a z i o n i rese d a l l ' E n t e n e i t e m p i p rev i s t i d a i 

p r o v v e d i m e n t i r e g i o n a l i , sulla b a s e d e i d a t i v a l i d a t i e c o m u n i c a t i d a l l a D i r e z i o n e G e n e r a l e 

W e l f a r e a n c h e c o n v e r i f i c a d a p a r t e del l 'ATS . È f a t t a s a l v a l a faco l tà del l 'ATS d i s o s p e n d e r e i 

p a g a m e n t i n e i l imit i d e l l e c o n t e s t a z i o n i e l e v a t e , o g n i q u a l v o l t a s i a n o in c o r s o c o n t e s t a z i o n i 

f o r m a l i o a c c e r t a m e n t i d i g r a v i v io laz ion i d e l l a n o r m a t i v a v i g e n t e in m a t e r i a s a n i t a r i a . 

Art. 5 - Control lo d e l l ' a p p l i c a z i o n e d e i contenut i d e l l a contrat to 

L 'Ente si i m p e g n a a r i s p e t t a r e le i n d i c a z i o n i r e g i o n a l i d i c u i a l l a DGR n.XI/3132 d e l 12/05/2020 

c i r c a le c o r r e t t e modal i tà d i r e n d i c o n t a z i o n e p r e c i s a n d o c h e la r e n d i c o n t a z i o n e m e d i a n t e flusso 

28/SAN n o n sos t i tu i sce la t rasmis s ione d e l d a t o r i s p e t t o a l f lusso g i o r n a l i e r o i s t i tu i to da l l 'Un i tà d i 

crisi r e g i o n a l e e n e l c a s o in c u i la p r e s t a z i o n e ven i s se r i l e v a t a n e l f lusso 28/SAN m a n o n n e l f lusso 

g i o r n a l i e r o , il r e c o r d 28/SAN s a r e b b e c o n s i d e r a t o e r r a t o e n o n v e r r e b b e p e r t a n t o r i c o n o s c i u t o 

a l c u n r i m b o r s o e c o n o m i c o . 

L 'Ente è t e n u t o a c o n s e n t i r e l ' a c c e s s o a l l a s t ru t tu ra d a p a r t e d e i f u n z i o n a r i del l 'ATS p e r lo 

s v o l g i m e n t o d i att iv i tà d i v i g i l a n z a e c o n t r o l l o , s e c o n d o q u a n t o p r e v i s t o d a l l e l e g g i e r e g o l a m e n t i 

v i g e n t i . 

Le Par t i c o n c o r d a n o c h e le e v e n t u a l i m i n o r i va lo r i z zaz ion i d e r i v a n t i d a l l ' e s i t o d e i c o n t r o l l i , a l 

t e r m i n e d e l p r o c e s s o d i v a l i d a z i o n e d e l l e c o n t e s t a z i o n i , i n c i d e r a n n o sul v a l o r e d e l l a p r o d u z i o n e 

d e l l e p r e s t a z i o n i s a n i t a r i e e r o g a t e ne l p e r i o d o d i va l id i tà d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o . 

L 'Ente si i m p e g n a o b b l i g a t o r i a m e n t e a r e n d i c o n t a r e a n c h e le p r e s t a z i o n i s e n z a o n e r i a c a r i c o 

d e l SSN, m e d i a n t e il f lusso 28/SAN. 

L 'Ente si i m p e g n a a r e f e r t a r e le p r e s t a z i o n i o g g e t t o d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o e n t r o le 72 o r e 

2 



ALLEGATO 1 

s u c c e s s i v e a l r i c e v i m e n t o d e l c a m p i o n e e r e n d e d i s p o n i b i l i gl i esit i s e c o n d o le modal i tà d e f i n i t e 

d a R e g i o n e e / o d a ATS. 

Art. 6 - P r i vacy 

La s o t t o s c r i z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o v a l e q u a l e e s p r e s s i o n e d e l r e c i p r o c o c o n s e n s o a l 

t r a t t a m e n t o d a t i , n e i t e r m i n i d o v u t i d a l p r e s e n t e a t t o e a i sensi d e l l a d i s c i p l i n a v i g e n t e in m a t e r i a , 

d i c u i a l D.Lgs. 196/2003 e a l R e g o l a m e n t o P r i v a c y E u r o p e o n. 679/2016 ( G D P R ) . 

Art. 7 - Val id i tà, d u r a t a e i m p o s t a di bol lo 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i i n t e g r a t i v e h a n n o val id i tà p e r l 'e se rc i z io 2020 , f a t t a s a l v a l a facol tà d i 

r e c e s s o d i c u i a l i ' a r t . 11 d e l l o s c h e m a - t i p o d i c o n t r a t t o a p p r o v a t o c o n D G R n . V I/47508 d e l 

29 .12 .1999. 

L ' i m p o s t a d i b o l l o p r e v i s t a p e r il p r e s e n t e c o n t r a t t o d a l l e n o r m a t i v e v i g e n t i , se d o v u t a , v i e n e 

a s s o l t a v i r t u a l m e n t e in r a g i o n e d i e u r o 16,00 p e r o g n i 100 r i g h e o f r a z i o n e d i esse (DPR n . 

642/1972) ; il p a g a m e n t o d e l l ' i m p o s t a avver rà a c a r i c o d e l l ' E n t e e r o g a t o r e in u n ' u n i c a s o l u z i o n e 

ai sensi d e l l ' a r t o d e l D M 17.06.2014. 

Art. 8 - C o n t r o v e r s i e 

Per o g n i c o n t r o v e r s i a c h e d o v e s s e i n s o r g e r e sul la i n t e r p r e t a z i o n e e sul la a p p l i c a z i o n e d e l l a 

p r e s e n t e c o n t r a t t o è c o m p e t e n t e il Foro d i M o n z a 

Art. 9 - C o d i c e c iv i le 

Per q u a n t o n o n e s p r e s s a m e n t e d i s c i p l i n a t o d a l p r e s e n t e c o n t r a t t o , si r inv ia a l l e d i spos iz ion i d e l 

C o d i c e C i v i l e . 

Art. 10 - C l a u s o l a Risolutiva E s p r e s s a 

Il p r e s e n t e c o n t r a t t o è r isolto i m m e d i a t a m e n t e e a u t o m a t i c a m e n t e q u a l o r a d o v e s s e r o essere 

c o m u n i c a t e d a l l a P r e f e t t u r a o d a a l t r o O r g a n o C e r t i f i c a t o r e c o m p e t e n t e s u c c e s s i v a m e n t e a l l a 

s t i p u l a d e l c o n t r a t t o , i n f o r m a z i o n i i n t e r d i t t i v e d i c u i a l D.Lgs. n. 159/2011 e s .m. i . 

Letto, a p p r o v a t o e sottoscritto d ig i ta lmente . 

Il Direttore G e n e r a l e II L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e 

FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

3 





ALLEGATO 2 fìUP> l ^ A ^ A ^ A - o u ^ b^v_ ^v^^OvJE < ^ = V c v b ' U j c U • 

^ - 3 AGO.- 2020 
CONTRATTO DI S C O P O TRA L'ATS DELLA BRIANZA E L'ENTE C O N SEDE LEGALE A 

PER L ' EROGAZ IONE DELLE PRESTAZIONI PER LA R I C E R C A NEI 

TAMPONI R INOFARINGEI DI RNA VIRALE C O V I D 2 PRESSO LA STRUTTURA 

- A N N O 2020 
*** 

VISTA la D G R n.XI/3132 d e l 12/05/2020 a d o g g e t t o " D e t e r m i n a z i o n i in m e r i t o a l t r a t t a m e n t o 

i n f o r m a t i v o e d e c o n o m i c o d e l l a p r e s t a z i o n e test m o l e c o l a r e VIRUS S A R S - C O V I D 2 " c o n c u i 

v e n g o n o d a t e i n d i c a z i o n i in m e r i t o a l l a c o d i f i c a , t a r i f f a , moda l i tà d i r e n d i c o n t a z i o n e e 

c o n t r a t t u a l i z z a z i o n e d e l l a p r e s t a z i o n e p e r la r i c e r c a d e l VIRUS SARS -COVID2 ; 

TENUTO C O N T O d e l l a n o t a d e l l a D G W e l f a r e p r o t . n . G Ì .2020. 0020666 d e l 19/05/2020 A t t i v a z i o n e 

Servizi d i M e d i c i n a d i L a b o r a t o r i o p e r l ' i n s e r i m e n t o ne l la r e t e d e l l a R e g i o n e L o m b a r d i a p e r la 

r i c e r c a d e l l ' R N A SARS-Cov-2 e i n d i c a z i o n i p e r l a n e g o z i a z i o n e " ; 

DATO ATTO c h e la s t ru t tu ra r isulta inser i ta n e l l a r e t e 

r e g i o n a l e d e i l a b o r a t o r i l o m b a r d i a t t i v i p e r il C O V I D - 1 9 ; 

PRECISATO c h e c o s t i t u i s c e m o t i v o d i e s c l u s i o n e p e r l a s o t t o s c r i z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o u n a 

s e n t e n z a p e n a l e d i c o n d a n n a a n c h e n o n d e f i n i t i v a a c a r i c o d e l L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e e , o v e 

es i s tent i , d e i c o m p o n e n t i d e l l ' o r g a n o d i a m m i n i s t r a z i o n e , p e r i r e a t i i n d i c a t i a l l ' a r t i c o l o 8 0 c o m m a 

1 d e l D.lgs n . 50/2016 e s .m. i . 

TRA 

l'ATS d e l l a B r ianza c o n s e d e l e g a l e in M o n z a , V i a l e Elvezia n . 2 - C.F./P.IVA n . xxxxxxxxxxxxxxxx, 

ne l la p e r s o n a d e l D i r e t t o r e G e n e r a l e , L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e p r o - t e m p o r e , XXXXXXXX 

E 

l ' En te , c o n s e d e l e g a l e in CF/P. IVA 

n. , n e l l a p e r s o n a d e l L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e p r o - t e m p o r e . 

SI C O N V I E N E E SI STIPULA Q U A N T O S E G U E 

Art. 1 - O g g e t t o d e l contrat to 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i , ne l le p a r t i c o r r i s p o n d e n t i e p e r il p e r i o d o i n d i c a t o n e l s u c c e s s i v o a r t . 7 , 

d e f i n i s c o i r a p p o r t i g i u r i d i c o e c o n o m i c i t ra ATS XXXXXXXXXXXXXXXX e l ' En te 

Il s o g g e t t o e r o g a t o r e si i m p e g n a a e r o g a r e le p r e s t a z i o n i s a n i t a r i e s e c o n d o l ' a s s e t t o o r g a n i z z a t i v o 

e f u n z i o n a l e p r e s e n t e n e l l ' a p p l i c a t i v o r e g i o n a l e A S A N e p e r il q u a l e il s o g g e t t o e r o g a t o r e è i sc r i t to 

ne l reg i s t ro d e l l e s t ru t tu re a c c r e d i t a t e . 

Art. 2 - Ambi to di a p p l i c a z i o n e 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i si a p p l i c a n o a l l a so la p r o d u z i o n e d e l l a p r e s t a z i o n e a m b u l a t o r i a l e 91.12.1 

VIRUS A C I D I NUCLEICI IN MATERIALI B I O L O G I C I IBRIDAZIONE NAS e r o g a t a n e l l ' a m b i t o d i o b i e t t i v i d i 

san i tà p u b b l i c a d e f i n i t i d a R e g i o n e L o m b a r d i a . 

l 



ALLEGATO 2 

Art. 3 - Vo lumi d i att ivi tà e va lo r i zzaz ione de l le prestaz ioni 

V i e n e d e f i n i t a c o m e s o g l i a m i n i m a la capac i tà p r o d u t t i v a p a r i a u n a m e d i a d i / p r e s t a z i o n i 

g i o r n a l i e r e . 

L 'Ente t r a m i t e la s t ru t tu ra si r e n d e 

d i s p o n i b i l e a d i n c r e m e n t a r e t a l e numeros i tà f i n o a u n v o l u m e d i / p r e s t a z i o n i g i o r n a l i e r e , 

e v e n t u a l m e n t e i n c r e m e n t a b i l i p r e v i o a c c o r d o s c r i t t o t ra le Part i . L ' i n c r e m e n t o d i p r o d u z i o n e sarà 

d e s t i n a t o in v i a p r io r i ta r ia p e r a l m e n o l ' 80% a p e r c o r s i d i san i tà p u b b l i c a d e f i n i t i d a R e g i o n e 

L o m b a r d i a . 

Q u a l o r a c i s ia a v v a l g a in s e r v i c e d i a l t r o l a b o r a t o r i o , lo stesso d e v e r i su l tare in e l e n c h i riconosciuti 

a l i ve l lo n a z i o n a l e o r e g i o n a l e . 

V i e n e d e f i n i t o c o m e u n i c o v a l o r e d i r i f e r i m e n t o d e l l a p r e s t a z i o n e 91.12.1 VIRUS ACID I NUCLEICI IN 

MATERIALI B IOLOGICI IBRIDAZIONE NAS la t a r i f f a d i Euro 62,89. Ta le v a l o r e pot rà essere 

c o n g u a g l i a t o d a R e g i o n e L o m b a r d i a s u c c e s s i v a m e n t e a l l e e v e n t u a l i n u o v e i n d i c a z i o n i n a z i o n a l i . 

T r a t t a n d o s i d i p r e s t a z i o n e d i san i tà p u b b l i c a a l l a stessa n o n v e r r a n n o a p p l i c a t e le regress ion i 

t a r i f f a r i e p r e v i s t e n e l l ' a m b i t o d e l l a s p e c i a l i s t i c a a m b u l a t o r i a l e . 

Art. 4 - O b b l i g h i d e l l ' e r o g a t o r e 

Il s o g g e t t o e r o g a t o r e c o n l a s o t t o s c r i z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o d i s c o p o si i m p e g n a : 

a ) a d a c c e t t a r e il s i s t e m a d i r e m u n e r a z i o n e , i c o n t r o l l i e il r e g i m e s a n z i o n a t o r i o d e l l e p r e s t a z i o n i 

s t a b i l i t e d a R e g i o n e L o m b a r d i a ; 

b) a m a n t e n e r e i requis i t i s o g g e t t i v i , o r g a n i z z a t i v i , f u n z i o n a l i e s t ru t tu ra l i d e f i n i t i in s e d e d i 

a c c r e d i t a m e n t o ; 

c ) a d e r o g a r e l e p r e s t a z i o n i a t t r a v e r s o p e r s o n a l e in possesso d e i t i to l i p rev i s t i d a l l a n o r m a t i v a 

v i g e n t e ; 

d ) a p o r r e in essere t u t t i g l i a c c o r g i m e n t i n e c e s s a r i af f inché s iano s c r u p o l o s a m e n t e r i s p e t t a t e le 

d i spos i z ion i in t e m a d i p r e v e n z i o n e a n t i n f o r t u n i s t i c a c o n p a r t i c o l a r e r i f e r i m e n t o a l l e d ipos i z ion i 

d i c u i a l d . lgs . 81/2008 e s .m. i ; . 

e) a d a d e m p i e r e a g l i o b b l i g h i v i g e n t i sul la p r e v e n z i o n e d e g l i i n f o r t u n i e s u l l ' i g i e n e d e l l a v o r o ; 

f) a d a d o t t a r e , n e l l ' e s e c u z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o d i s c o p o , t u t t e le m i s u r e c h e s e c o n d o la 

part icolar i tà d e l l a v o r o , l ' e s p e r i e n z a e la t e c n i c a , s o n o n e c e s s a r i e a t u t e l a r e l ' integr i tà f i s ica 

e m o r a l e d e i l a v o r a t o r i ut i l i zzat i ; 

g ) a d o s s e r v a r e t u t t e le n o r m e v i g e n t i d i t u t e l a d e l l ' a m b i e n t e c o n p a r t i c o l a r e r i f e r i m e n t o 

a l l ' i n q u i n a m e n t o d e l l e a c q u e e d e l l ' a r i a e d a l l o s m a l t i m e n t o d e i r i f iut i u r b a n i , s p e c i a l i e toss ici 

n o c i v i . 

Art. 5 - P a g a m e n t i 

V i e n e g a r a n t i t o u n a c c o n t o m e n s i l e p a r i a l m a s s i m o a l 9 0 % d e l v a l o r e d e l l e p r e s t a z i o n i 

e f f e t t i v a m e n t e e r o g a t e p e r c o n t o d e l SSR n e l l i m i t e d e i v o l u m i m a s s i m i i n d i c a t i e s e c o n d o le 

d i spos i z ion i r e g i o n a l i in m a t e r i a . 

L'ATS si i m p e g n a a s a l d a r e i c o r r i s p e t t i v i d e l l e p res taz ion i rese d a l l ' E n t e n e i t e m p i prev is t i d a i 

2 



ALLEGATO 2 

p r o v v e d i m e n t i r e g i o n a l i , sul la b a s e d e i d a t i v a l i d a t i e c o m u n i c a t i d a l l a D i rez ione G e n e r a l e W e l f a r e 

a n c h e c o n v e r i f i c a d a p a r t e de l l 'ATS . È f a t t a s a l v a l a facol tà del l 'ATS d i s o s p e n d e r e i p a g a m e n t i 

n e i l imit i d e l l e c o n t e s t a z i o n i e l e v a t e , o g n i q u a l v o l t a s i a n o in c o r s o c o n t e s t a z i o n i f o r m a l i o 

a c c e r t a m e n t i d i g r a v i v i o l a z i o n i d e l l a n o r m a t i v a v i g e n t e in m a t e r i a s a n i t a r i a . 

Art. 6 - Control lo d e l l ' a p p l i c a z i o n e d e i contenut i d e l l a contrat to 

L 'Ente si i m p e g n a a r i s p e t t a r e le i n d i c a z i o n i r e g i o n a l i d i c u i a l l a DGR n.XI/3132 d e l 12/05/2020 c i r c a 

l e c o r r e t t e m o d a l i t à d i r e n d i c o n t a z i o n e p r e c i s a n d o c h e l a r e n d i c o n t a z i o n e m e d i a n t e f lusso 

28/SAN, o b b l i g a t o r i o , n o n sos t i tu i sce la t rasmis s ione d e l d a t o r i s p e t t o a l f lusso g i o r n a l i e r o i s t i tu i to 

da l l 'Un i tà d i crisi r e g i o n a l e e n e l c a s o in c u i l a p r e s t a z i o n e ven i s se r i l e v a t a n e l f lusso 28/SAN m a 

n o n n e l f lusso g i o r n a l i e r o , il r e c o r d 28/SAN s a r e b b e c o n s i d e r a t o e r r a t o e n o n v e r r e b b e p e r t a n t o 

r i c o n o s c i u t o a l c u n r i m b o r s o e c o n o m i c o . 

L 'Ente è t e n u t o a c o n s e n t i r e l ' a c c e s s o a l l a s t ru t tu ra d a p a r t e d e i f u n z i o n a r i del l 'ATS p e r lo 

s v o l g i m e n t o d i att iv i tà d i v i g i l a n z a e c o n t r o l l o , s e c o n d o q u a n t o p r e v i s t o d a l l e l e g g i e r e g o l a m e n t i 

v i g e n t i . 

Le Part i c o n c o r d a n o c h e le e v e n t u a l i m i n o r i va lo r i z zaz ion i d e r i v a n t i d a l l ' e s i t o d e i c o n t r o l l i , a l t e r m i n e 

d e l p r o c e s s o d i v a l i d a z i o n e d e l l e c o n t e s t a z i o n i , i n c i d e r a n n o sul v a l o r e d e l l a p r o d u z i o n e d e l l e 

p r e s t a z i o n i s a n i t a r i e e r o g a t e ne l p e r i o d o d i val id i tà d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o . 

L 'Ente si i m p e g n a o b b l i g a t o r i a m e n t e a r e n d i c o n t a r e a n c h e le p r e s t a z i o n i senza o n e r i a c a r i c o d e l 

SSN, m e d i a n t e il f lusso 28/SAN. 

L 'Ente si i m p e g n a a r e f e r t a r e le p r e s t a z i o n i o g g e t t o d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o e n t r o le 72 o r e 

s u c c e s s i v e a l r i c e v i m e n t o d e l c a m p i o n e e r e n d e d i s p o n i b i l i g l i esit i s e c o n d o le modal i tà d e f i n i t e 

d a R e g i o n e e / o d a ATS. 

Art. 7 - P r i vacy 

La s o t t o s c r i z i o n e d e l p r e s e n t e c o n t r a t t o v a l e q u a l e esp res s ione d e l r e c i p r o c o c o n s e n s o a l 

t r a t t a m e n t o d a t i , n e i t e r m i n i d o v u t i d a l p r e s e n t e a t t o e a i sensi d e l l a d i s c i p l i n a v i g e n t e in m a t e r i a , 

d i c u i a l D.Lgs. 196/2003 e a l R e g o l a m e n t o P r i v a c y E u r o p e o n . 679/2016 (GDPR) . 

Art. 8 - Val id i tà, d u r a t a e i m p o s t a di bol lo 

Le p r e s e n t i d i spos i z ion i h a n n o val id i tà p e r l 'eserc i z io 2020. 

C i a s c u n a d e l l e p a r t i h a facol tà d i r e c e d e r e d a l p r e s e n t e c o n t r a t t o c o n p r e a v v i s o d i a l m e n o 30 

g i o r n i , d a c o m u n i c a r s i m e d i a n t e r a c c o m a n d a t a A.R., f e r m o r e s t a n d o c h e lo stesso si i n tenderà 

i m m e d i a t a m e n t e r i so l to q u a l o r a s o p r a v v e n i s s e r o n u o v e d i spos i z ion i d i l e g g i s t a t a l i , r e g i o n a l i , 

r e g o l a m e n t a r i c o n esso i n c o m p a t i b i l i . 

L ' i m p o s t a d i b o l l o p r e v i s t a p e r il p r e s e n t e c o n t r a t t o d a l l e n o r m a t i v e v i g e n t i , se d o v u t a , v i e n e 

a s s o l t a v i r t u a l m e n t e in r a g i o n e d i e u r o 16,00 p e r o g n i 100 r i g h e o f r a z i o n e d i esse (DPR n . 642/1972) ; 

il p a g a m e n t o d e l l ' i m p o s t a avver rà a c a r i c o d e l l ' E n t e e r o g a t o r e in u n ' u n i c a s o l u z i o n e a i sensi 

d e l l ' a r t . 6 d e l D M 17.06.2014. 

Art. 9 - C l a u s o l a di s a l v a g u a r d i a 

C o n la s o t t o s c r i z i o n e d e l c o n t r a t t o d i s c o p o il s o g g e t t o e r o g a t o r e a c c e t t a e s p r e s s a m e n t e . 

3 



ALLEGATO 2 

c o m p l e t a m e n t e e d i n c o n d i z i o n a t a m e n t e il c o n t e n u t o e gl i e f f e t t i d e i p r o v v e d i m e n t i r e g i o n a l i in 

m a t e r i a . 

Le p a r t i s o n o c o n s a p e v o l i c h e il p r e s e n t e c o n t r a t t o d i s c o p o n o n può esse re o g g e t t o d i c o n d i z i o n i 

o d i riserve. 

Art. 10 - Cont rovers ie 

Per o g n i c o n t r o v e r s i a c h e d o v e s s e i n s o r g e r e sul la i n t e r p r e t a z i o n e e sul la a p p l i c a z i o n e d e l l a 

p r e s e n t e c o n t r a t t o è c o m p e t e n t e il Foro d i M o n z a . 

Art. 11 - C o d i c e c iv i le 

Per q u a n t o n o n e s p r e s s a m e n t e d i s c i p l i n a t o d a l p r e s e n t e c o n t r a t t o , si r inv ia a l l e d i spos iz ion i d e l 

C o d i c e C iv i le . 

Art. 12 - C l a u s o l a Risolutiva E s p r e s s a 

Il p r e s e n t e c o n t r a t t o è risolto i m m e d i a t a m e n t e e a u t o m a t i c a m e n t e q u a l o r a d o v e s s e r o essere 

c o m u n i c a t e d a l l a P r e f e t t u r a o d a a l t r o O r g a n o C e r t i f i c a t o r e c o m p e t e n t e s u c c e s s i v a m e n t e a l l a 

s t i p u l a d e l c o n t r a t t o , i n f o r m a z i o n i i n t e r d i t t i v e d i c u i a l D.Lgs. n .159/2011 e s .m. i . 

Letto, a p p r o v a t o e sottoscritto d ig i ta lmente . 

Il Direttore G e n e r a l e II L e g a l e R a p p r e s e n t a n t e 

FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

4 


